
1/4 

 

HOTARÂRE DE GUVERN   

 

 privind aprobarea normativelor de cheltuieli și a devizului pentru: Întrunirea 

Consiliului de administrație al Institutului European al Ombudsmanului, care 

reunește Ombudsmanii din Europa; Adunarea generală a Institutului European 

al Ombudsmanului; Evenimentul Aniversar ”20 de ani de la înființarea 

instituției Avocatul Poporului” și Conferința internațională privind drepturile 

omului 

 

  

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, art. 4 alin. (5) din 

Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 

pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

 Art. 1 

(1) Se aprobă normativele de cheltuieli pentru: Întrunirea Consiliului de 

administrație al Institutului European al Ombudsmanului, care reunește Ombudsmanii 

din Europa; Adunarea generală a Institutului European al Ombudsmanului; 

Evenimentul Aniversar ”20 de ani de la înființarea instituției Avocatul Poporului” și 

Conferința internațională privind drepturile omului, prevăzute în anexa nr. 1. 

   

(2) Se aprobă devizul estimativ de cheltuieli pentru: Întrunirea Consiliului de 

administrație al Institutului European al Ombudsmanului, care reunește Ombudsmanii 

din Europa; Adunarea generală a Institutului European al Ombudsmanului; 



2/4 

Evenimentul Aniversar ”20 de ani de la înființarea instituției Avocatul Poporului” și 

Conferința internațională privind drepturile omului, prevăzut în anexa nr. 2. 

 

 Art. 2 

 Finanţarea cheltuielilor pentru: Întrunirea Consiliului de administrație al 

Institutului European al Ombudsmanului, care reunește Ombudsmanii din Europa; 

Adunarea generală a Institutului European al Ombudsmanului; Evenimentul 

Aniversar „20 de ani de la înființarea instituției Avocatul Poporului” și Conferința 

internațională privind drepturile omului, în cuantum total de 396.750 lei cu TVA se va 

suporta din sumele ce vor majora bugetul instituției pe anul 2017, în urma primei 

rectificări bugetare. 

 

Art. 3 

Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

PRIM-MINISTRU 

Sorin Mihai Grindeanu 

 
Contrasemnează: 

Ministrul finanţelor publice, 

     Viorel Ştefan   

 

  



3/4 

ANEXA nr. 1: NORMATIVELE DE CHELTUIELI pentru: Întrunirea Consiliului 
de administrație al Institutului European al Ombudsmanului, care reunește 
Ombudsmanii din Europa; Adunarea generală a Institutului European al 
Ombudsmanului; Evenimentul Aniversar ”20 de ani de la înființarea instituției 
Avocatul Poporului” și Conferința internațională privind drepturile omului 
 
 

Nr. 
crt. 

Cheltuieli de organizare 
Limita maximă 

(lei) 
 

1. Cheltuieli privind transportul intern al participanţilor 
internaţionali 

24 lei/persoană 

2. Cazare angajați personal Birouri Teritoriale ale instituției 
Avocatul Poporului 
Transport între Birou Teritorial și sediul central 

250 lei/persoană 
 

7,5 litri/100 
km/transport în 

comun 
3. Materiale informative şi de lucru 20 lei/persoană 
4. Materiale promoţionale   15 lei/persoană 
5 Fotograf 700 lei/persoană 
6. Servicii de interpretariat  1.250 lei/interpret/zi 
7. Organizarea unor vizite la obiective turistice 50 lei/persoană 
8. Pauze de cafea 25 lei/persoană/zi 
9. Închiriere sala conferință și echipament tehnic pentru 

organizarea evenimentului „Întrunirea Consiliului de 
administrație al Institutului European al Ombudsmanului” 

4000 lei/sală 

10. Pointer 200 lei/zi 
11. Cadouri pentru invitați 50 lei/persoană 
12. Organizarea și publicitatea evenimentului printr-o firmă 

specializată 
45.000 

lei/eveniment 
13. Asistent pentru îndrumarea invitațiilor 200 lei/persoană/zi 
14. Aranjamente florale pentru sălile în care se vor desfășura 

evenimentele 
500 lei/aranjament 

15. Bilete City bus 25 lei/persoană 
16. Prânz 110 lei/persoană/zi 
17. Cina 190 lei/persoană/zi 

 



4/4 

 
 
ANEXA nr. 2: DEVIZ ESTIMATIV DE CHELTUIELI pentru: Întrunirea 
Consiliului de administrație al Institutului European al Ombudsmanului, care reunește 
Ombudsmanii din Europa; Adunarea generală a Institutului European al 
Ombudsmanului; Evenimentul Aniversar ”20 de ani de la înființarea instituției 
Avocatul Poporului” și Conferința internațională privind drepturile omului 
 
 
Nr. 
crt. 

Denumirea activităţii 
Suma alocată 

(lei) 
1. Cheltuieli privind transportul intern al participanţilor 

internaţionali 
14.000 lei 

2. Cazare angajați personal Birouri Teritoriale ale instituției 
Avocatul Poporului 
Transport între Birou Teritorial și sediul central 

10.250 lei 
 

10.250 lei 
3. Materiale informative şi de lucru 7.000 lei 
4. Materiale promoţionale 5.250 lei 
5. Fotograf 2.100 lei 
6. Servicii de interpretariat 25.000 lei 
7. Organizarea unor vizite la obiective turistice 7.500 lei 
8. Pauze de cafea 28.250 lei 
9. Închiriere sala conferință și echipament tehnic pentru 

organizarea evenimentului „Întrunirea Consiliului de 
administrație al Institutului European al Ombudsmanului” 

4.000 lei 

10. Pointer 400 lei 
11. Cadouri pentru invitați 17.500 lei  
12. Organizarea și publicitatea evenimentului printr-o firmă 

specializată 
45.000 lei 

13. Asistent pentru îndrumarea invitațiilor 1.200 lei 
14. Aranjamente florale pentru sălile în care se vor desfășura 

evenimentele 
1.500 lei 

15. Bilete City bus 3.750 lei 
16. Prânz 77.000 lei 
17. Cina 136.800 lei 
 


